

SLA. pažangiųjų narių darbininkų neperijodinis laikraštis "Tiesa" (num. 2-ras) jau gatavas. Siuntinėjama visiem nariam. Jame telpa visa eilė geros amunicijos prieš fašistus. Be to, telpa paraginimas darbininkams prie organizavimosi. Reikia jis paskleisti kuoplačiausiai.

Grigaitis vadina Gegužį ir Petronėlę (Jurgeliutę) "senais voratinkliais". Ragina išsluoti tai, kas sena. Vadinas, prasiideda pradžia "valymosi". Ar senai Grigaitis su tais pačiais "voratinkliais" planavo ir konspiravo prieš pažangiuosius SLA. narius? Ar senai jis suruošė kruviną puotą SLA. seime? Ar senai tas satyras kates plojo tiem "voratinkliams"? Tik keli mėnesiai atgal. Tuomet, mat, reikėjo griežtai kovoti prieš veikliausią SLA. elementą. Dabar gi prasidėjo tarpusavinis akių draskymas.

Patsai Grigaitis galima pavadinti "jaunu voratinkliu" Susivienijime. Jis įstojo įn tik 1924 metais, kuomet 36-toj kuopoj pažangiųjų pradėjo numaskuoti Valančius, Gugius ir Ko. Atsižūrint į jo gerą pasidarbavimą (plūdimą komunistų), "senieji voratinkliai" Grigaitį padarė apšvietos komisijos nariu ir net pirmininku. Dabar Grigaitis džiaugiasi pažangiųjų išmėtymu iš SLA., vildamasis pats laisvai prisiplakti prie edžių. Nusibankrutavusiam politiniai milijonus dolerių būtų labai pravartu.

Keli mėnesiai atgal Amerikos judžių gaminimo kompanija Paramount pasisamdė garsųj Sovietų Sąjungos judžių direktorių Sėrgiejų Eisensteiną už patarėją ir direktorių. Hollywoode jam buvo pavesta diriguoti gaminimas Teodoro Dreiserio "Amerikos Tragedijos" į judančius snekius. Jis buvo pasamdytas šešiem mėnesiam. Dabar gi, matome, kad Eisensteinas jau apleido tą vietą ir iškeliavo Maskvon. Kame dalykas? Kodel?!

Tai fašistų siutimo pasėka— iš vienos pusės, ir Eisensteino proletariškumas—iš kitos. Atsimenat, kaip Fišės komisija, tyrinėjanti komunistus, buvo su kėlus syki lermą (New Yorke) del Eisensteino. Esą, jis čia skleidžia savo komunistinę propagandą; jis, bolševikas, dirba, kuomet "gerieji amerikoni direktoriai badauja. Daryta visokios konspiracijos, idant tą žmogų išvijus. Kita, Eisensteinas bandė pravesti "Amerikos Tragedijos" judyje tam tikrus ryškius klasinius prieštaravimus, kuriuos pats Dreiseris mini savo apysakoje. Tas taip jau Amerikos judžių karaliam nepatiko. Jie todėl jį paleido.

Eisensteinas gimė Rygoje. Sovietų Sąjungoj savo genijulamo parodė ydovaudamąsį geminimą "Potiomkino", "Dešimt Dienu, Katros Sukratė Pasaulij", "Senas ir Naujas", etc. Jis, gyvendamas Sovietų Sąjungoj, dar daugiau ir geresnių judžių pagamins. Vadinas, darbininkai gali tik pasidžiaugti šituo atstatymu: tokis žmogus labai reikalingas Sovietų Sąjungos proletarinės dailės kūrybai.

Yra tarp mūs pesimistų, kuriem viskas negera. Daryk tu jiem vienai ar kitaip—būsi kaltas. O jie visuomet "teisingi" ir "smart". Zinoma, tokie žmonės daugiau negu kas kitas prisideda prie demoralizacijos ir griovimo mūs darbo. Jie patys gal net to ir nežino. Su tokiais subdžektais mes turime kovoti. Kritika gali būti draugiška ir tverianti tik, kuomet jina išleina iš drągo, atsidavusio visa širdimi mūs judėjimui ir pasiryžusiai veikiančio.

"Dievo Namas" Sugriuvo; Daugelis Sužeista

OVIEDO, Ispanija.— Celorio miestelyj išgriuvo katalikų bažnyčios lubos (pereitą sekmadienį) laike "sumos". Viena moteriškė—dievobaiminga davatka tapo užmušta, 29 moterys ir vaikai sužeisti labai sunkiai, o apie 50 asmenų—lengveliau.

Už ką dievas išgriovė savo namus? Už ką jis nužudė savo ištikimus ir prieš jį drebančius pasekėjus, laike mišių? Šitie klausimai daugeliui ateina į galvą ir tamsūs žmoneliai negali sau išsiaiškinti. Kokis žiauruelis tasai senis katalikų dievas!

Nugalėsias Wafdistus

Kairo, Aigiptas.— Ismail Sidky paša, Aigipto ministerių pirmininkas, pasiryžo sunaikinti visokius nacionalistų partijos Wafd veikimus. Kuris tik bandys prieštarauti jo ir MacDonaldo imperialistiškiem tikslam—kovos prieš esamą vyriausybę.

Socialistai Nukramtė Darbininkų Algas

BERLYNAS.— Taigi Vokietijos metalistų streikas jau parduotas. Arbitracinė komisija, su kuria sutiko socialistinė unijos vadovybė, sekamai nutarė: nuo spalio mėnesio 16 d. nukapota algos visiem darbininkam trim nuošimčiais; su sausio mėn. 19-ta diena (1931) bus nukapota darbininkam ir jaunamečiam — dar trimis nuošimčiais; vėliau bus nukapotos algos visų suaugusių darbininkų penkiais nuošimčiais.

Revoliucinė metalistų unija šaukia darbininkus nepasiduoti šitam pardavikiškam social-demokratų nutarimui; ji šaukia darbininkus kovoti prieš kapojimą algų.

Pereitą šeštadienį Berlyno miesto policijos viršininkas Grzeisinskis sulaukė kompartijos organą "Rote Fahne" septyniom dienom už prašymą apie buvusio policijos viršininko budelio Zoergiebelio bjaurius darbus.

Blaivybė Būsianti Vyriausias Klausimas

WASHINGTON.— 1932 metais būsiameji prezidento rinkimai, sako republikonų lyderis Fess, būsią parremti vyriausiu klausimu—blaivybės. Tai problema, kurią turės abi partijos prieš savo akis. Fess pripažįsta, kad blaivybė šiuo tarpu neįvykdoma.



Tai civilizuotoj Ameriko! Du negrai nulynciuoti Marion miestelyj, Indiana: Thomas Shipps, 19 metų amžiaus, ir Abraham Smith, 20 metų amžiaus. Nekalti juodveidžiai vaikai, kuriuos baltųjų govėdos, sukurtos buržuazijos, nužudė. Tokių nulynciavimų šiais metais buvo padaryta arti pusės šimto! Protestuokit prieš lynčiavimą! Organizuokit juodveidžius darbininkus į kovingas organizacijas! (Paveikslas paimtas iš Darbininkų Kalendoriaus 1931 metams, kurį išleido "Laisvė". Kaina tik 25 centai. Įsigykite!).

AMERIKIEČIAI BURŽUJAI BĖGIOJA IŠ KAINGSI IR HONAN PROVINCIJŲ, NES DARBININKŲ ARMIJA LAIMI

Čiang Kai-šekas ir vėl Prižadėjo "Išnaikim Visus Komunistus," kaip kad Jis Juos Naikino nuo 1927 metų; Tariasi del Bendros Akcijos

ŠANGHAJUS.— Visokio plauko amerikiečiai buržuajai bėga galvatrukčiai iš Kiangsio ir Honan provincijų, skelbdami, kad jie negali ilgiau ten būti delei komunistinio pavojaus augimo. Esą abiejose provincijose raudonoji armija—armija darbininkų ir valstiečių—smarkiai laimi ir miestą po miesto ima į savo rankas, skelbdami mirtiną kovą buržuazijai ir svetimų imperialistų išnaudotojam.

Nankingo valdžios prezidentas Čiang-kai-šekas paskelbė, kad jis kuoveikliausiai pradėsias kampaniją prieš raudonuosius ir visus išnaikinsias ugnimi ir karodu. Kaingsi provincija yra "blogiausioj padėtyj", nes joje komunistai yra stipriausi. Išimant kelis miestus, visa provincija randasi komunistų kontrolėj.

Pereitą pirmadienį Čiang-kai-šekas išleikė iš Šanghajaus į Nankingą. Ten jis susitiks su Mandžurijos generolu Čang-hsueh-liangu. Tarsis, kaip sunaikinti komunistinį judėjimą, kuris neduoda abiem ramybės.

KATALIKAI JAU NORI NUVILKTI ŽMOGŽUDŽIO PRALOTO OLŠAUSKO SUKNIAS

KAUNAS.— Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, kad Kauno Metropolijos kūrėja pasisuntė žmogžudžiui pralotui Konstantinui Olšauskui, esančiam Kauno sunkiųjų darbų kalėjime tam tikrą dekretą.

Tame dekrete pral. Olšauskui K. Ordinariato yra pareikiama, kad jis, be civilinio teismo kaltinimo žmogžudystėj, yra dar nusikaltes savo kunigiško pašaukimo pareigoms, nustojes gero vardo rimtų dorų žmonių akyse, ir tuo būdu yra užsitraukęs infamiam fakti, nustatytą Kanonų Teisių Kodekso 2293, § 3.

Toliau tame dekrete pral. Olšauskui pavadama, per dešimtį dienų nuo dekreto jam įteikimo, pačiam atsiskaityti nuo turimųj bažnyntinių titulu, jei ne, tam laikui benaudžiai praslinkus, prieš savo akis. Jam Kanonų Kodekso byla bažnyntiniame tribunole.

Baisiai Persekiojami

MASKVA.— Vakarų Ukrainoj lenkų valdžia tebe-malsina žiauriausiu būdu "sukilėlius" — ukrainiečių nacionalistus. Baudžiamosios ekspedicijos griaua kooperacijos namus, ardo ukrainiečių parduotuves, reikalauja iš ukrainiečių ištikimybės Pilsudskui. Tų kaimų, kurių apylinkėse buvo gaisrų, gyventojus lenkų kareiviai išvaro į kokią nors aikštę, kur jie baisiausiai mušami. Tai vadinas "tardymas". Yra žinių, kad nuo mušimo miršta šimtai kaimiečių.

Nauji Žudymai Darbininkų Indo-Chinijoj

PARYZIUS.— Pranešimai iš Hanoi skelbia, kad viskas jau priruošta nužudymui šešių revoliucionierių, kurie buvo nusmerkti mirti pereitą birželio mėnesį. Jų byla buvo apeliuota, bet augštesnis teismas patvirtino žemesniojo nutarimą. Vėliau liepos mėnesį buvo nusmerkti mirti trys revoliucionieriai, ir jie buvo nugalabinti.

Rugpjūčio mėnesį įvyksieji teismai nusprendė sekamai: 13 asmenų nužudyti, 14 išdeportuoti, 11 amžinam kalėjimui; 8 po keliolika-kelias dešimtis metų kalėjimo.

Francūzų imperialistai su vietine buržuazija, vadinas, pasiraitytoje rankoves galabina darbininkus, kurie kovoja už šviesesnę buitį.

Pakliuves Vilkas į Kilpas buvo Užmuštas

SAULT STE. MARIE, Ontario, Kanada.— Netoli čionai įklimpo vilkas į kilpas ir pradėjo kaupti. Moteriškė Gognonienė pasiėmė kirvį ir jį ten pat ant kriušino busą.

AUSTRIJOJ FAŠISTAI PRAKIŠO PEREITO SEKMADIENIO PARLAMENTARINIUS RINKIMUS

Tačiau nē Viena Partija Neturi Užtikrintos Didžumos ir todėl Parlamentarinē Valdžia Pasilieka it Valtelē ant Jūros

VIENA.— Galutinieji daviniai apie Austrijos parlamento rinkimus (įvykusius pereitą sekmadienį) rodo, kad social-demokratų laimėjo 72 atstovų, gaudami vienu daugiau, negu pevieniu seime; krikščionys-socialistai—stambiosios buržuazijos partija—66; ekonominė partija—bankininkų ir žemvaldžių—19; Heimwehrio (fašistų)—aštuonis.

Tas parodo, kad fašistai visiškai prakišo. Nors jie grąsino laimėti didžumą, bet nieko neišėjo. Tiesa, fašistai buvo pareiškę, kad, nepaisant, ar jie laimės rinkimus, ar prakiš, vistiek jie valdys Austriją. Matysis. Vadinas, turint tokias skaitlines prieš akis, darosi aišku, jog nē viena partija negalės sudaryti valdžios be kitos pagalbos. Nē viena neturi užtikrintos ir nereitą sekmadienį) rodo, kad social-demokratų laimėjo 72 atstovų, gaudami vienu daugiau, negu pevieniu seime; krikščionys-socialistai—stambiosios buržuazijos partija—66; ekonominė partija—bankininkų ir žemvaldžių—19; Heimwehrio (fašistų)—aštuonis.

Ispanai Stato Naują Submariną Slaptai

MADRIDAS.— Teko patirti, kad Ispanijoj statoma naujas submarinas (povandeninė valtis) nepaprasto didumo ir modelio. Ji statoma slapta, su volkečių inžinierių pagelba. Darbas atliekamas Horacio Etcheverrieta uoste, Cadiz mieste.

Klausimas, kaip Jie Tatai Ištesės?

EDGEWATER, N. J.— Fordo automobilių fabriko viršininkai čionai skelbia, kad su 15 d. šio mėnesio vietinis fabrikas pradėsias veikti ir pasamdysis 4,500 darbininkų. Esą bus padirbama į dieną 1,500 automobilių. Veikiausiai, kad tai yra tik "blofas", kokį jau nesykį Fordo viršininkai yra iškirte.

136 Algų Nukapojimai; Tik 46 Buvo Pakelta

NEW YORK.— Darbo Biuras suranda, kad laike rugsėjo mėnesio buvo padaryta 136 nukapojimai darbininkų algų. Per tą patį laiką pakėlimai algų padaryta tik 46.

Kaip matome, nors kapitalistų spauda ir skelbia, būk algų kapojimų nesąnes valdžia ir darbdaviai tonenori daryti šituo krizio momentu, betgi tikrovė parodė ką kitą.

Ispanijoj vėl Streikai Ruošiami per Visą Šalį

MADRIDAS.— Pleno darbininkų unija nutarė išvesti savo narius—pleno darbininkus į streiką del pakėlimo algų. 10,000 darbininkų nutarė streikuoti. To paties siekia duonkepių unija; be to, geležinkeliečiai kalba apie streiką ir namona, kad jie jį įvykins. Vadinas, padėtis įtempta. Valdžia nusigandus. Buvo manyta, kad parlamentariniai rinkimai bus paskelbti greitu laiku, tačiau atsisiūrint į darbininkų judėjimo kovingumą, valdžia nutarė rinkimus atidėti net iki kovo mėn. 1 d., 1931 metų.

Ministerių pirmininkas Berenguer buvo rengsis važiuoti į Valenciją, bet atsisiūrėdamas į neramią padėtį, nusitarė pasilikti Madride ir diriguoti visas jėgas prieš streiką, kai jis bus paskelbtas.

Protestuoja prieš SSSR Mangano Importą

WASHINGTON.— Amerikos mangano savininkų susivienijimas, kuris dabar laiko savo konvenciją čionai, Mayflower viešbuty, nutarė pradėti didelį vajų prieš Sovietų Sąjungos galbenamą į Ameriką manganą.

Vienna.— Šito miesto universitete vėl prasidėjo anti-semitinės demonstracijos tarpe studentų. Veikiausiai tai del rinkimų į parlamentą pasekmių.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

APŽVALGA

Vandervelde apie Sovietų Kalėjimus

Socialfašistų (Antrojo) Internacinalo pirmininkas Emil Vandervelde, buvęs Belgijos ministeris, kiek laiko atgal lankėsi Sovietų Sąjungoje.

Štai ką jis užrašė Lefortovo kalėjimo "Apsilankytojų Knygoj":

Iš visų kalėjimo reformų, per kurias atskratoma nuo senų prietarų, aš pažymiu sekamas:

1) Pačių kalinių ugdymas palaikymui disciplinos. 2) Pliūniaisia laisvė kalbėjimas kalbėtis vienas su kitu laike mąkstinioms. 3) Radio kalėjimo kameroje.

Paskui jis palygina šį kalėjimą su kalėjimais Prancūzijoje ir Belgijoje ir sako, kad Sovietai ištikrųjų padarė progresą.

Kad Sovietų kalėjimai žmoniškėsi, kad juose kalinių sąlygos daug geresnės, negu buržuazinių šalių kalėjimuose, tai to fakto negali užginčyti net toks Sovietų Sąjungos priešas, kaip socialfašistas Vandervelde.

Sovietų Sąjungos kalėjimuose dedamos pastangos pataisyti visokius prasikaltelius. Jie ten šviečiami, mokinami, kad pataptų naudingais žmonėmis.

Sako, Lietuvoj Blogiau, Negu prie Caro

Tulas chicagietis, apsilankęs Lietuvoj, "Vilny" rašo:

Gyvenimas Lietuvoje dabar daug prastesnis, nei carų laikais. Viskas nesvietiški reikia pigiai parduoti, bet kuomet reikia kas nors pirkti, kainos labai augstos.

Kunigai Melais Nori "Sunaikinti" Bolševizmą

Kunigų organas "Draugas" lapkričio 10 d. laidoj sekamai meluoja apie Sovietų Sąjungą:

Stalinui pavykę laimėti ir stambūs bolševizmo šulai tokie kaip Rykovas, Bucharinas, Tomskis ir kiti ištremti Sibiran.

Nei vienas iš tų suminėtu asmenų nėra ištremtas Sibiran. Lietuviški "dievo agentai" mano, kad melais jie galės "sunaikinti" bolševizmą.

Darbininkų Kalendorius

"Darbininkų Kalendorius" už 1931 metus. Išleido "Laisvė". Puslapių 192. Kaina tik 25 centai. Telpa svarbių informacijų, statistikų ir įvairaus turinio straipsnių.

"Lietuva: Jos Geografinė Padėtis, Gyventojai ir Kitos Žinios"—R. Rasikas; "Fraternalės Organizacijos Amerikoje"—Petruskas; "Kaip Sutvarkyta Sąjunga Socialistinių Sovietinių Respublikų?"—R. M.; "Iš Šventosios Inkvizicijos Laikų"; "Kaip Tikintieji Iši-

važdina Dangų"—švenčiioniškis; "Kova Prieš Nukrypimus S.S.S.R. Komunistų Partijoje"—J. Stalinas; "Amerikos Komunistų Partija"—A. B.; "Apie Žmogaus Atsiradimą"—Dr. A. Petrika; "SSSR Turta ir Penkerių Metų Planas"—D. M. Šolomskas; Dvidešimts Metų "Laisvės" Gyvavimo"—P. Buknys; "Pasaulio Krizio Metai"—V. T.

Apart šių suminėtu straipsnių yra eilė kitų straipsnių, apysakėlių ir eilių žymesniųjų poetų.

Susivienijimo Gynimo Fondo Draugai ir Rėmėjai

Su čarterio gavimu mūsų jaunas Darbininkų Susivienijimas viešai įstojo į mūsų darbininkų organizacijų seimyną, kad organizuoti ir šviesti lietuvių kalbą vartojančius darbininkus savišelpo pagrindu.

Ypatybė jo yra tame, kad šis jaunas darbininkų organizacijų seimynas narys, dar visai jaunutis būdamas, turi grumtis su gana tvirtu ir senu fašistiniu priešu — gegužine uzurpatorių klikka.

Tiesa, nors turi gana skaitlingą armiją patyrusių klasių kovos kareivių, bet neturi finansinio išteklių. Mūsų senesniųjų organizacijų draugai ir pritarėjai turėtų pagelbėti kaip moraliai, taip ir materialiai.

Susivienijimo Gynimo Fondas yra tuomet tarpininku materialės paramos teikimui.

Easton, Pa.

Vienas eastonietis, draugas L. Tilvikas, paaukojo \$15.00 S. G. Fondui, o reikia žinoti, kad Eastono draugai turėjo kovą su tūlu fašistiniu gavalu Klovu. Po teismus besitąstant draugams nemažai lėšavo.

Iš Bridgeport, Conn.

Drg. A. Jočienė prisuntė \$10.00, tai auka nuo L.D.S.A. 35-tos kuopos kovai su fašistais ir paramai mūsų jauno Susivienijimo.

Iš Shenandoah, Pa.

Per drg. S. Reikauską gauta \$12.50; dešimkę aukojo A.L.D.L.D. 17-ta kuopa, o \$2.50—kuopos draugai sumetė. Laiškelyj drg. Reikauskas pažymi, kad tai dar ne viskas, girdi, gausi ir kitą dešimkę.

Iš Rochester, N. Y.

Viena draugė rašo: "Drauge, čia prisunėiu \$5.00, tai auka nuo L.D.S.A. 26-tos kuopos kovos vedimui su lietuviškais fašistais. Draugiskai, E. Djobienė". Iš Rochester jau ne pimas panašus laiškas gauta.

Iš Scotia, N. Y.

Drg. D. Yonush laiškelįj sako: "Gerbiamej, man pasisekė ir antrą dešimkę sugauti Schenectady apielinkėje. Žiūrėsiu, kaip dalykai dėsistoliau.

Brooklyn, N. Y.

Drg. J. Niutautas pats vienas paaukojo visą penkinę. Šiais bedarbės laikais, tai stambi auka nuo pavienio draugo.

Iš Paterson, N. J.

A.L.D.L.D. 84-ta kuopa, per drg. J. J. Dulkę prisuntė \$5, paaukavusi kovai su policisto buožės "didvyriais" iš fašistų lizdo.

A. Yuris, S. G. F. Sekr. 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

KODEL BURŽUAZIJA ŠAUKIA PRIEŠ SOVIETŲ EKSPORTĄ?

Nesenai Sovietų žinių agentūra "Tass" paskelbė Sovietų prekybos komisaro Rozengolco pareiškimą apie kapitalistų vedamą kampaniją prieš Sovietų eksportą. Rozengolcas pareiškė:

Vakarų Europos valstybės pradėjo naują kampaniją prieš sovietiskąjį eksportą. Sunkų ekonomiskąjį krizį tos kampanijos vadai nori primesti sovietiskajam eksportui.

Tačiau, krizis turi kitas, daug gilesnes, priežastis. Nesenai blogu reiškiniu buvo laikoma, kad Sovietų Rusijos prekių nebuvo pasaulinėje apyvartoje.

Dabar gi, kai SSSR prekės pasirodė pasauliui — tuo aiškiamas priežastys pasaulinio krizio. Cariškoji Rusija eksportuodavo žaliavą daug daugiau negu SSSR, jos svoris pasaulinėje eksporto rinkoje buvo daug didesnis; duonos eksportas iš Sovietų dar nepasiekė vieno trečdaliao prieškarinio duonos eksporto.

Juo labiau, cariškosios Rusijos eksportas nesukėlė pasaulio jokių protestų. Dabar, kai Sovietai pradėjo kariuoti už savo semas pozicijas ir užimti bendrame eksporte visai kuklią vietą—dabar pradėjo prieš tai visi šaukti, tarsi tai būtų prasizengimas prieš pasaulinę ekonomiką.

Net Jungt. Amerikos Valstybių žemės ūkio ministerija kitaip neaiškina javų kainų kritimo. Kaltinimai vadinamajam dompingui pasipylė net autoritetinguose ekonomikos organuose, tiek Europos, tiek Amerikos spaudoje.

Kampanija prieš sovietiskąjį eksportą diktuoja toli gražu ne iš ekonomiskojo taško; jos vadovavimą paėmė kaip tik tos šalys, kurios užima mažiausią vietą mūsų eksporte, arba kurios bendrai nekonkuruoja savo žaliava su Sovietų eksportu.

Tos šalys tai dalyvės pirmosios agrarinės konferencijos, kuri buvo prižiūrima Rumunijos prekybos ministerio ir veikė po antisovietiška vėliava.

Paskutiniu metu kai kuriose vakarų šalyse yra prekybos įmonių, kurios užverstos Sovietų prekių užsakymais ir jei tų prekių negautų, tektų pačioms likviduotis, ir tuo padidintų bedarbių skaičių.

O kad be eksporto jokia šalis, ypač SSSR, neturinti didelių kreditų, negali plėsti importo—aiškinti netenka. Kampanija gimė ir tebegyvuoja tosė šalyse, kurioms, del jų pačių kaltės, nepavyko iki šiol užmegsti norimų ekonomiskųjų santykių tarp mūsų Sojuzo ir todėl patys, palyginti, mažai tegali nukentėti nutraukę, arba bent sumažinę, prekybos santykius su Sovietais.

Jie žino, kad liūdni kampanijos rezultatai kris ypatingai kitų valstybių interesams, valstybių, kurioms jau pavyko užmegsti gana gyvus ryšius su mūsų Sojuzu. Šių valstybių sąskaiton jie ir nori praversti savo kampaniją. Greičiausiai tai bus tik pašalinis tikslas, susilpninti šias valstybes. Aš turiu ypatingai pabrėžti, kad kampanija, toli gražu, neina

iš krizio faktų, o seka nustatytuosius politikos tikslus atskirų valstybių ir bendrąjį tikslą pasaulinio karo su Sovietų Sąjunga. SSSR priešai ir po nevykusios karo intervencijos nieka d ginklų nesudėjo. Dabartinė, nukreipta prieš sovietiskąjį eksportą kampanija, seka tą patį uždavinį, ką ir pernykštė klerikaliskoji kampanija, būtent, paruošti visuomenės nuomonę prieš intervencijos. Aš tikras, kad ši kampanija taip pat suklyps, nepasiekusi savo tikslo.

Sovietų vyriausybė negali būti tik pasyvus žiūrėtojas. Kai francūzų vyriausybė nustatė savotiškąjį režimą del įvežamųjų sovietiskų prekių, mūsų polprezdas Paryžiuje pareiškė energingą protestą. Tačiau negalima pasitenkinti vienu protestu. Paskelbtieji vyriausybės nuostatai verčia Narkomtorgą griebtis atitinkamų apsigynimo priemonių.

Kaip švedų degtukų Trustas Apmauna Lietuvos Žmones

Kiek laiko atgal už gana riebią paskolą Lietuvos fašistinė valdžia pavedė degtukų monopolį švedų degtukų trustui.

Klerikaliniai fašistai, kurie pavydi smetoniniams fašistams viešpatauti ir krautis sau turtus, per savo organą "Rytą" (spalių 22 d. laidoj) sekamai aprašo, kaip švedų degtukų trustas apmauna Lietuvos žmones:

Kada buvo ruošiamas sutartis su švedų sindikatu del perdavimo jam degtukų monopolio Lietuvoje, tuomet rašėm, kad monopolizuotos prekės dažniausiai yra blogos rūšies. Šitas mūsų tvirtinimas, pasirodo, buvo ir liko teisingas. Ilgai nereikėjo laukti, kad mūsų nuomonė pasitvirtintų. Vos pirmieji sindikato degtukai pasirodė apyvartoje ir visuomenė pajautė, kad jai duodama bloga prekė.

Apyvartoj neseniai pasirodė švedų sindikato gaminti degtukai. Dėžutės geltonos spalvos, su Lietuvos degtukų bendrovės firma, o patys degtukai su juodos sijos galvutėmis. Kai kas laukė, kad sindikatas, okupavęs degtukų rinką, pasistengs duoti tinkamą produktą ir bent pradžioj neapvilis vartotojų.

Tačiau koks buvo visų nustebėjimas, kada parodė pirmuosius švedų degtukus esant labai blogos rūšies ir kai kuriais atžvilgiais net labai pavojingus. Vartotojai nusiskundžia, kad netikčiausia juoda siera aplipdyti degtukai dažnai spriginėja ir apdegina rankas, veidą. Jau buvo atsitikimų, kad pradegintos skylės kostiumuose. Praėjus kuriam laikui, reikia manyti, išgirsime apie del švediskų degtukų vartojimo kilusius gaisrus. Kaimuose prie šiaudų braukiant tokius degtukus lengvai gali atsitikti didelių nelaimių. Pagalčiau, kas atlygins žmonėms už išdeginatą akis, kostiumus etc.? Tai yra nuostoliai, kurie gręsia vartojant blogos rūšies švedų išleistus degtukus.

Be to, kiekvienoj dėžutėj yra po keletą degtukų, kurių visai negalima įbraukti del pernėnos sijos kiekio arba del galvutėjų nutrupėjimo. Galima sakyti, kad penkta dalis degtukų pokello niekam netikė, nes negalima įbraukti. Dar būna atsitikimų, kad išleistuose pake-

liuose atsiranda visai tuščių dėžutėjų, o kitos vietoj 50 degtukų turi 20-30.

Toliaus "Rytas" "akėja" smetoninių fašistų organą "Lietuvos Aidą," kam jis tvirtino, būk tasai trustas patieks geriausios rūšies degtukus. Girdi,

Veltui "L. Aldo" tvirtinimai, kad, girdi, sindikatas paėmęs degtukų monopolį šią pramonę racionalizuos, geriausios rūšies gaminių rinkai patieks. Jau įsitikinę visuomenės sindikato gaminių ir ji klausia, ar bevėrtėjo sindikatu duoti tokią pelningą ir ilgą koncesiją?

Kadangi smetoniniai, o ne klerikaliniai fašistai viešpatauja ir leidžia įsigalėti Lietuvoj visokiems trustams (žinoma, už tai gauna gerai atlyginti), tai del esamų sindikatų (trustų) Lietuvoj "Rytas" dejuoja:

Kaip bendrai su visais sindikatu Lietuvoje produktais, taip pat ir su degtukais įvyksta tai, ko buvo galima laukti pavadant sindikatui jų monopolį. Gryniais biznio tikslais sudaryti sindikatai, atsiradę viešpatais be kontrolės ir konkurencijos, patiekia mūsų vartotojams blogiausias prekes augščiausiomis kainomis.

Ligi šiolei sindikatai Lietuvoje tepasireiškė prekių pabranginimu ir jų kokybės pabloginimu, taigi, rodos, laikas būtų imtis priemonių, kad būtų visuomenė netaptų sindikalizuotos pramonės ir prekybos išnaudojimo objektu.

Miltų trustas, degtukų trustas ir kiti trustai lupa didesnę kainas. Smetonos fašistinė valdžia užtaria juos. Žinoma, už tai trustai gerai atsilygina fašistams.

Jeigu Lietuvą valdytų klerikaliniai fašistai, tai irgi panašios šmugelystės būtų. Tik nuvertus buržuazinę sistemą Lietuvoj darbo žmonės galės panaikinti visokį išnaudojimą, visokias šmugelystes.

MONTREAL, KANADA

Apvaikščiojimas Sov. Sąjungos 13-kos Metų Sukaktuvių ir Bedarbių Susirinkimas Nedaleistas

Pradedant rinktis publikai paminėjimui Sov. Sąjungos trylikos metų sukaktuvių ir delei bedarbės apsarvymo, kuris turėjo įvykti lapkričio 7 d., 11-tą val. ryte, Dominion Square, išvaikytas.

Anksti ryte pasirodžius apie 50 ypatų einant linkui Dominion Sq., policija nedaleido nei artyn prieiti. Policija senai buvo pasirengusi visai tai sutriuškinti, idant darbininkai neįstytų savo reikalavimų—darbo arba duonos.

Didelis policijos skatėius motoreikliais laktė, kaip arai, ir kur tik nužiūrėjo keletą žmonių, tuojaus išklaidė su grūmojimu areštavimo arba bliakdzekų vašinimu.

I šį mitingą pradėjo rinktis labai daug žmonių, vienok, policijai tvirtai suorganizavus savo spēkas visose apielinkėnėse gatvėse prisiejo visiems skirstytis be rezultatu.

Matoma, jog Kanados darbininkai kas kartas eina kovingyn pradėda daryti mitingus, demonstracijas nekuriuose didesniuose miestuose, kurie yra organizuojami tik per Komunistų organizacijos pasidarbavimą.

"Puikus" šios kapitalistu sistemos surėdymas juk tai pats priverčia darbininkus prie demonstravimo, o kuomet įvyksta demonstracija, tuomet su visu įsiutimu drasko pašelpos prašančius alkanus bedarbius.

Cingu-Lingas.

Skaitykit ir Platinkit "LAISVĖ"

Apie Nusiginklavimą Uždrausta Kalbėt "Nusiginklavimo" Konferencijoj

Tarsi žarijų šiupele už apykaklės užpylė "nusiginklavimo" konferencijos diplomatams, Ženevoje drg. M. Litvinovas, Sovietų Sąjungos delegatas. Jis ten savo pralabojame stačiai pasakė didžiųjų kapitalistinių šalių politikams, kad jie per savo "nusiginklavimo" konferencijas vien tik žmones monija, apie nusiginklavimą ištikro nei nesvajuoja; o kai del ginklavimosi "susiaurinimo," tai Litvinovas dūrė jiems į akis štai kokiu faktu:

"Nuo to laiko, kaip 1926 metais buvo įsteigta 'Nusiginklavimo Komisija,' tai penkios didžiosios valstybės skiria \$500,000,000 daugiau lėšų karo reikalams, arba 27 procentais daugiau, negu pirm to."

Kapitalistinis pasaulis dabar išleidžia keturis ili penkiu bilionų dolerių per metus ginklavimuisi.

Ne sykį jau darius šęyrą pasiūlymą nusiginkluot, Sovietų Sąjunga ir dabar pakartojo tą pasiūlymą.

Tuom stačiai-atviru sumanymu baisiai pasipiktino kapitalistinių šalių delegatai; konferencijos pirmininkas Holandijos imperialistas Loudonas ne fik karštai užprotestavo prieš tokią Sovietų delegato kalbą, bet patvarkė, kad nebūtų daroma nei jos vertimas francūzų kalbon.—Litvinovas kalbėjo angliskai. Taciaus Litvinovas pats turėjo gatavą savo prakalbos vertimą francūzų kalbon, ir tas vertimas buvo padalintas keliem desėtkam laikraščių korespondentų.

Kaip kapitalistų politikai supranta, tai "nusiginklavimo" konferencijoj nevalia kalbėt apie nusiginklavimą; negalima leisti sužinoti, ką sovietinis delegatas Litvinovas kalbėjo, net tiem buržuazijos laikraščių korespondentam, kurie nesupranta anglų kalbos. Kaip kad ir pats konferencijos pirmininkas Litvinovui "paaiškino", tai nereiklėda suprasti, kad čia nusiginklavimo konferencija, nes, girdi, čia ištikro yra tiktai "prirengiamoji nusiginklavimo komisija"; taigi negalima nei kalbėt apie "nusiginklavimą" sąryšij su mūsų darbu.

Matote; tegul sau placiojo pasaulio "ziopliai" persistato, kad šičia "nusiginklavimo" konferencija, bet diplomatai turi žinoti, jog nieko panašaus nėra, nes čia, girdi, tiktai prirengiamoji komisija. O komisija gali rengtis kad ir iki "sūdnos" dienos, nei vieno colio nepažengdama linkui nusiginklavimo.

Tai, vadinasi, dar kartą lieka pabrėžtas akyse pasaulio darbo minių tas faktas, jog kapitalistinės šalys visai nemano apie joki nusiginklavimą ir jog vien tiktai Sovietų Sąjunga nuoširdžiai trokšta santaikos ir stoja už tikrą nusiginklavimą.

Kad Nenugąsdinti Biznio, Tai Demokratai Dirbsią Išvien su Republikonais

Pirm rinkimų, įvykusių lapkričio 4 d., demokratai karstė šunis ant republikonų; kaltino Hooverio valdžią už krizį, bedarbę ir kitus blogumus; iš savo pusės demokratai, jeigu bus išrinkti, žadėjo palengvinti bedarbę ir sugrąžinti geruosius laikus.

Dabar gi, kuomet rinkimai išėjo demokratų naudai, augstieji jų politikieriai: Al Smith, John Davis, Raskob ir kiti daro pareiškimą, kad prezidentas Hooveris nesibijotų; sako, demokratai kongresmanai ir senatoriai nevers skerspinių ant republikonų kelio; jie sandarbininkaus su Hooverio valdžia, kad "biznis nebūtų dar labiau nugędintas."

Bedarbiai jau vėl užmiršti; demokratų galvose, lygiai kaip ir republikonų, sėdi tiktai kapitalistų reikalai. I tą demokratų užtikrinimą atsakydamas, republikonų senatorių vadas J. A. Watson išreiškia džiaugsmą, kad su demokratais galima bus susitarti bendroje politikoje, ir kad "demokratų partija kongrese neduos paramos jokiems erzinantiesiems sumanymams."

Libiausia gi erzinantis sumanymas hooverinei valdžiai tai būtų reikalavimas bedarbių apdraudos įstatymo. Bet republikonai jau gavo užtikrinimą, kad demokratai neparems kongrese jokių panašių sumanymų. O kad "negąsdint biznio," demokratai sykiu su republikonais varys darbo mokesnio kapojimo politiką; vietoj pensijų bedarbiams, siūlys dirbantiesiems pusiau pasidalinti darbalis su nedirbančiais; išvien su Hooveriu šmertos Jungtinių Valstijų karo mašina prieš Sovietų Sąjungą ir sykiu prieš imperialistinius savo konkurentus.

Kaip visnomet, taip ir dabar kapitalistiniai politikieriai po rinkimų permainė savo fronta. Bet fronto permainymas tokio krizio metu, kaip dabar, atidarys akis naujiems tūkstančiams bedarbių ir darbininkų, kad jie netekė negali tikėtis iš kapitalistinių partijų ir kad vien Komunistų Partija kovoja už darbininkijos reikalus.

DETROIT, MICH.

Majoras Murphy

Tankiai tenka susitikti su darbininkais, kurie išreiškia nepasitenkinimą tuom, kad mūsų spauda "perdaug kritikuoja" Detroito majorą p. Murphy. Esą: "Jis vis tiek geresnis už Bowles arba bent kurį kitą pirmiau buvusį." Jis "rūpinasi" darbininkais.

O kad jis "rūpinasi", tai patvirtinimui to yra viso Detroito kapitalistinė spauda.

Ir iš tiesų, kapitalistinė spauda neskūpėja rašyti apie darbininkų "draugą" Murphy. Apie jį rašo ne vien tik vietinė spauda, bet žino apie jį jau ir užsieny.

Štai prieš mane gulė kopija Anglijoj leidžiamo "Manchester Guardian", ten irgi, rašo apie Murphy'o gerus darbus ir jis statomas pavyzdžiu kitų miestų valdininkams.

Murphy "Panaikins" Bedarbę

Jam ta darba atlikti padės Fordas, Chrysler, Fisher, Briggs ir kiti jo paties pasirinktieji parazitai. Tapęs majoru Murphy susišaukė juos visus ir visi vienbalsiai sutiko, kad bedarbė yra blogas daiktas. Ji reikia panaikinti. Paskyrė pastovią komisiją suregistruoti bedarbių ir suradimui darbų.

Štai tos komisijos darbo pasekmės už apie du mėnesius: 5020 bedarbių pasiūta j darba. Iš to skaičiaus 3800 gavo darba tik 1-2 dienas; 720 gavo kiek pastovesnį darbą; "pastovų" darbą gavo tik 120, daugiausiai tarnaičių ir prie apvalymo namų. Dar va ką įsistemykit: iš tų 5020 bedarbių, kuriuos Murphy komisija "ap rūpino" darbu, iš viso net 60 gaus virš 40 centų j valandą!

Prieš rinkimus Murphy žadėjo įsteigti ir užlaikyti miesto lešom bedarbiams prieglaudą, tiem, kurie neturi namų. Bet dabar paaiškėjo, kad tokių "prieglaudų" Detroito esama užtenkamai privatinės rankose. Žinoma, tos įstaigos yra palaikomos miesto lešomis, tačiau prieš kontrolavimo jų miesto valdžia nesikiša.

Viena iš tų "labdarybės" įstaigų, tai pagręsęs visoj Amerikoj McGregor Institutas, kuriam randasi ant Brush gatvės ir kuriam miestas skiria 10,000 dol. j mėnesį.—šiomis dienomis papuolė j nelabai malonų skandalą. Vieno laikraščio reporteris persirengęs j bedarbio drapanas, atsilankė j McGregor Instituta, ir po tam per tris dienas rašė savo laikrašty apie savo patyrimus ten, ir kaip bedarbiai yra tiesiog nuodijami supuvusiu maistu, už kurį miestas užmoka tai vienai įstaigai po \$10,000 j mėnesį. Išsklūs tą visą aikštėn, už trijų dienų minėto Instituto vyriausis užvaizda ponas A. C. Angell pasikviečia Murphy komisiją ir "prirodo", kad tas viskas "neteisybė", ir, žinoma, komisija viešai užginčija,—ten viskas esą puiku!... Faktas tačiaus pasilieka faktų, viršminėtas reporteris nutraukė ir patalpiho paveikslus, kur parodoma kaip toj įstaigoj bedarbiai yra maitinami tiesiai iš išmatų viedrų, kuriuos surenka prie valgyklų ir viešbučių. Ten tas jau apipuvusias išmatas sušildo ir pakrikštija "stew" ir už kurį, ne tik kad miestas užmoka, bet bedarbiai dar turi gerokai pasiimti kol gauna. Mat, McGregor, kaip ir kitos tam panašios įstaigos, yra po priežiūra bažnyčios.

Matant tą viską, negalima nei įsivaizdinti, kaip gali rasti darbininkų, pasiduodančių Murphy mulkinimams.

Juk jau pats faktas rodo, jei Murphy kandidatūrą rėmė Fordas ir "Detroit Times", kad jis nėra darbininkų draugas. Jam daugiausiai rūpi kapitalistų reikalai ir paties savęs pagarsinimas.

Štai ve ką rašo kapitalistų spauda: Murphy suteikė darbą suvirš 5000 bedarbių. Tas nesvarbu, kad didžiuma iš jų dirbo tik 1 arba 2 dienas. Jie Murphy knygoje skaitosi dirbančiais ir gali išnauo užsiregis truoti, o už kokių 2-3 metų ir vėl gaus vieną ar dvi dienas pa-

dirbti. Murphy tačiaus neskelbia, kad šiomis dienomis nuo miesto darbų tapo atleista 605 senų darbininkų ir kad tik savaitė laiko atgal Chrysler-Dodge dirbtuvė atleido 60 nuoš. darbininkų. Prie to dar reikia dadurti, kad Murphy komisijos pirmininku yra Dodge dirbtuvės samdymo manadžeris.

Ne be reikalo už tai visa kapitalistinė spauda dabar rašo apie Detroito majorą ir giria jį. Šiame bedarbės krizy tokis Murphy tai geriausias kapitalistų įrankis mulkinimui darbininkų.

Nct šlykštu dārosi, kaip "mūsų gerasis" Murphy pasiduoda kapitalistų reklamai, bīle tik kaip nors suartinus, sutrikčius dvi nesutaikomas klases.

Šio mėnesio 6 d., Detroito d'laipuose tilpo cīlo puslapis pagarsinimas vienos iš didžiųjų krautuvijų (Frank and Seders), kur būsią išdalinta už suvirš \$250,000 prekių... ir už neaugstesnę kainą, kai kitose krautuvėse. O jei pasirodytų, kad kitur tokias pat prekes galima nusipirkti pigiau, tai tada ir jie numuš kainas dar žemiau...

Dabar greičiausiai Murphy ir vėl paskirs dar vieną komisiją ištyrimui kas pigiau parduoda pančiakas, Frank & Seders, ar Kresges ir Woolworth. Susipratę darbininkai nieko nelaukia iš pono Murphy'o ir jo prizadams netiki. Jie organizuojasi j Bedarbių Tarybas, po vadovybe Darbo Unijų Vienybės Lygos ir stato griežtus tuojautinius reikalavimus.

Bedarbių Tarybos susirenka kiekvieną ketvirtadienį, 2 val. po pietų, šiose vietose: West Side ant Martin ir Lingee; vidurmesčio, 1967 Grand Rivers; East Side, 9148 Oakland, Hamtramck Yemas svetainėje, o veik visose svetainėse, kuriose

Detroito darbininkai laiko susirinkimus, randasi skyrus Bedarbių Tarybos. Jeigu dar kur nebuvo, tai tuoj bus suorganizuota, ir visi bedarbiai turėtų dėtis prie jų ir visiem bendrai kovoti. Norintieji daugiau informacijų, kreipkitės bile kada j vieną viršminėtų vietų. Visų Detroito ir apilinkės bedarbių centras randasi 4864 Woodward ave.

Dažinojus kur bedarbio šeimyna yra išmetama iš namų, kur jiem yra uždaromas gazas ir šviesa, reikia greitai pranešti Bedarbių Tarybai. Ten randasi bedarbių draugai ir jeigu kas gali pagelbėti nuskriaustai šeimynai, tai tik patys darbininkai per kovą.

Bedarbis.

BALTIMORE, MD.

Iš Mūsų Veikimo

Vietinė A.L.D.L.D. kuopa turėjo savo mėnesinį susirinkimą 3 d. lapkričio. Narių susirinko gražus būrys. Svarbesni tarimai padaryta šie: Nutarta paramai susivėrusios A.L.D.L.D. kuopos, pagelba tarptautinės orkestrės, surengti šio mėnesio 23 d. šokius, kurių pelnas eis sustiprinimui ir palaikymui darbininkiškos orkestrės, kuri praslavinus atneš daug naudos darbininkų labui. Visi dalyvaukite.

Draugui Milleriui atsilankius iš Kom. Partijos vietinės sekcijos ir užkvietus dalyvauti Ateivių Gynimo konferencijoj, kuri įvyks lapkričio 30 d. gruodžio 1 d., Washingtone, D. C., draugai, išdiskusavę šį svarbų klausimą, išsirikno du delegatus, t. y. draugą K. Makusą ir draugą V. Raymond. Tai puikus žingsnis draugų padarytas tarptautiškame veikime. Kuopos valdyba susišūsis su draugu A. Bimba, kurio mėnesio diena bus jam patogesnė atsilankyti kur jau ilgokas laikas jis nebuvo.

"Laisvės" vajiņinkai savo raportuose pranešė, kiek surinko naujų skaitytojų, tai pasirodė gana didelis skaičius.

sulyginant su taip sunkia šiandienine darbininkų padėtimi. Puikiai draugai pasidarbavo taip svarbiame darbe. Sekantis kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 8-tą dieną, Lietuvių Svetainėje. Be to, šis susirinkimas bus gana svarbus, nes tai bus metinis, kuriame reiktės rinkti kuopos valdyba, taipgi dabartinę valdyba išduos raportą iš savo veikimo, tai bus proga tiems, kurie nesilanko j susirinkimus, išgirsti visų metų kuopos nuveiktus darbus. Todėl visi nepraleiskite progos!

Šių metų lapkričio 7-tą dieną vietinė sekcija Kom. Partijos buvo surengusi 13-kos metų paminėjimą Rusijos Revoliucijos, 1112 Madison Ave., juodveidžių svetainėje, Elk's Hall. Žmonių atsilankė, sulyginant su taip svarbiu dalyku, kaip paminėjimas Rusijos proletariato pergalės savo skriaudų ir sekmingo vykinimo socialistinės kūrybos,—tai mažai. Bet linksma ta paminėti, jopai gana didelis skaičius lietuvių darbininkų dalyvavo šiame praeigime. Pasirodė, jogei draugai žymų žingsni daro pirmyn j platų tarptautinį veikimą, pasmerkdami ir baltąjį šovinizmą, atsilankydami j juodveidžių darbininkų salę, kuri visiems prieinama. Buvo ir muzikalė programa, kurią išpildė tarptautinė orkestra, kuri susitvėrė dėka lietuviams darbininkams ir dabar užima dar didžiumą joje, nors randasi ir kitataučių.

Šio vakaro kalbėtojas, apat vietinių jaunuolių, buvo Norman Tallentire, kuris savo kalboje palietė bene visus šių dienų svarbiausius įvykius, žinoma, ir sulyginamas žymius laimėjimus Rusijos liaudies. Per 13-ką metų sunkios kovos su vidujiniais priešais, žymiai pagerino darbininkų buitį. Palietė žymiai ir tikėjimo klausimą, nurodydamas, jogei tikėjimiški vadai, kokie jie nebus, vienybė pas juos atsiranda ne tada, kada reikia "dūšes" j "dangų" rankioti, bet tada, kada pajunta sunkų proletarinį kumštį ant savo sprando.

Be to vakaro dalyviuose

matėsi žymi dalis moterų ir jaunuolių, tai didelė pažanga, nes iki šiol mažai dalyvavo kaip vienų, taip ir kitų. Nors visokios organizacijos kreipia didelę atydą j moteris ir jaunuolius, bet pasirodė, kad pasireiškusis didelis ekonominis krizis yra geriausias organizatorius, tik kurio delei pradeda rimtai permatyti gyvenimą, statydamiesi sau klausimą: "Kas bus rytoj?" Žinoma, permato tą ir vietiniai Komunistų Partijos darbuotojai, sttydami priešakinį judėjimo žymią dalį jaunuolių, kurie aiškina savo draugams jų opičius šių dienų klausimus, tuom pačiu kartu auklėdami juos leninistinėj-marksistinėj linijoj klasių kovos.

Vinco Duktė.

Kiek Fašistai Mano Iskirsti Miško 1931 M.

KAUNAS. — 1931 m. yra numatyti iš viso iškirsti 1,880,000 ktm. arba apie 9,000 ha. miško, kurio vertė apskaitoma apie 21,000,000 lt. Vietos reikalams iš viešo pardavimo skiriama parduoti 634,000 ktm. arba 3,170 ha., o prekybai ir pramonei iš varžytinių 624,000 ktm. arba 3,120 ha. Kiti 622,000 ktm. miško medžiagos manoma paskirti gaminti j sortimentus, kuriuos gamins pati miškų administracija. Sortimentai manoma parduoti už nustatytą kainą be varžytinių susisiekiimo ir kt. ministerijoms, kurioms neteks mokėti didesnių kainų privatiems pirkliais, kurie miško medžiagą pirkdavo iš miško departamento ir uždirbdavo tik už tarpininkavimą.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ
Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Tel.: Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS
Laisnuotas New Jersey ir Pensylvanijos valstijose
Užtikrinu, kad mano pataravimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulūdimu valandoj prašau kreiptis prie manęs.
1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.
Bell Oregon 5136 Keystone Main 1417



Jūsų Akys Uzdirdba Jums Pragyvenimą
Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi klambulų—ir jų uždarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tinkamais akiniais.
Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Zymus sveikatos valdikas viršminikas nesena pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose klasese, yra atsilikę moksle del regėjimo yų, o ne del amegenų stokos.
Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiskų Ištyrimų
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinius, kurie jums reikalingi.
DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y. Phone: Stagg 8342
JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKŪRE SIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE
[vaizų šaltų gėrimų, Ice Cream, taip pat ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą baliams, teatrui, vestuvėms, sporto parengimams ir tt. Tik keli žingsniai nuo gražios maudyklos (swimming pool).]
Lutwin's Hall yra pilsčiai žinoma ne tik Elizabethe, bet ir kitų miestų lietuviams ir svetimtaučiams. Užsilimui ir Real Estate—pirkimui ir pardavimui namų ir žemių. Mūsų pataravimas prielankus.
69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST. ELIZABETH, N. J. Telephone: Trinity 3-1045

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
MES IEMOKINAM, kaip apieiti su garsniu automobiliu; dalinas j tris dalis:
1. Mechanizmas. Kaip sustatyti milijonus planų; kaip surasti sugedimus; kaip išardinti ir sustatyti. Tas viskas mokinama kiekvieną studentą praktiškai, po priežiūra instruktorio.
2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinių automobilių.
3. Vairavimas. Kaip pastoti eksperto kofertu.
Pabūkę mūsų mokyklos kursu, turite pilną progą pasitausti vienu iš dviejų amatų—mechaniko arba koferto. Garantuojama laisvijos ir diplomų. Mokinama grynai lietuviškai ir angliskai. Kaina priinama visiems.
Mokytojam yra tykus ekspertas L. TEKNAVIČIUS. Lešyjos dienosis ir vakarais. Atviri lita apsilūpti mūsų mokyklė. Atidaryta nuo 9 iki 9 val. nedidimiais nuo 10 iki 2 P.M.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nuallpimas, Nervų Išsėmimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skilvio, Zarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpujamųjų Dūdų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterų sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS asmeniskai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama).
PATARIMAI DYKAI!
DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK
Išleiskite Jau 25 Metai
110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.
VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėlimomis 9 A.M. iki 4 P.M.

Viena paprasta tikra tiesa, kuri patraukė milijonus rukytojų... Kodel jie Patenkina Štai kodel Chesterfield VIENAS visuomet atsižymės
UŽSIDEKITE vieną ir pamatysite patys. Jūs tada suprasite, ką tai reiskia "jie patenkina." Jums patiks Chesterfield geriau, negu by koks kitas cigaretas.
© 1930, LIGGETT & MYERS TOBACCO CO.

Adomo Jonukas

I "Laimės" Šali

(Tęsa)

Už keleto dienų pradėjo vaikštinėti, bet kojos ir rankos drebėjo, visas svyravo, it lapas, vėjo pučiamas. Išlipęs iš laivo svėrė šimtą penkiasdešimtis ir penkis svarus. O apsisėdęs ligoninėje atsistojo ant svarttyklių,—nagi žiūri—tik devynios desimtys svarų. Skūra ir kaujai. Tai buvo kokia tai karštinė, kurią jis gavo ant laivo nevalyose lovose.

Eina svyrudamas cementinių šaligatvių ir galvoja: "Argi visiems čia tokia laimė? Ką aš dabar be sveikatos ir be pinigų veiksiu? Jau vasara baigiasi, šalta žiema atžingsniuoją visu smarkumu; o kaip girdėt—daug darbininkų be darbo. Kur aš eisiu ir kur dingsiu?" Taip beaimanuodamas pasiekė stubele, iš kurios buvo išvežtas į ligoninę. Jurgio neberado, tas išvažiavęs kur į kitą miestą.

Dar dvi savaites pasilėjęs, emė rūpintis apie darbą. Nes juk čia nėra tėvo, nei motinos, niekas veltui duonos neduos; reikia eiti dirbti, idant palaikyt gyvybę. Atsikėlęs pirmadienio rytą apsirengė ir eina, nežinodamas kur. Pažiūrėjo, iš kurios dirbtuvės kaminio dūmai labiau rūksta, tai čia prie vartų ir atsistojo. Rudens vėjas švilpia, lankstydamas šakas augančių palei šaligatvius topolių, kurie siūbuodami užė niūniavo kokią tai nesuprantamą liūdną melodiją. Simonui bestovint, prisirinko ir daugiau bedarbių. Visi nerimastavo ir nekantriai laukė pasirodant darbdavį. Štai ir darbdavys; bedarbiai pradėjo grūstis artyn prie vartų, kad net vartai tratėjo. Sargas, matydamas, jog gali išversti tvorą ir sulaužyt vartus, puolė į būrį tvarkos daryt, dėdamas savo lazda kur kam kliuvo. Simonui irgi teko per viršugalvį.

Darbdavys išskyrė keletą diktų vyrų, o kiti išsikirstė nuliūde. Simonui einant namon, lyg kad kas bakstelėjo į širdį. "Argi čia ne 'laimė'—negana, kad darbo negavau, bet dar puslankinis sargas su lazda galvą prakirto."

Taip kas ryta besivalgė, gavo darbą misingio liejykloje. Darbas sunkus, karštis—net drabužiai dega. Simonui iš po sunkios ligos, esant be sveikatos, pasirodė tikras pragaras. Kankinosi, it sunkiųjų darbų kalėjime.

Vieną sykį, dviejuose sukibę nešė katilą ištirpyto misingio. Simonas pusėje trūko rankena ir verdantis misingis pasipylė jam ant kojų. Kol numovė čeverkykus, viena koja mažai apdegė, o antros tai net pirštų kaulai parudavo. Tapo nuvežtas į ligoninę ir nupjauti visi pirštai dešinės kojos. Simonui dar ligoninėje besant, daug prisistatė "gerų" advokatų, kad išlaimėt iš kompanijos pinigų už nudegintus pirštus. Jie reikalavo nuo Simono šimta dolerių, kad paduot kompaniją į teismą. Simonas, matydamas, kad kompanija už pirštus nieko geruoto neduoda, tik iš "pasigailėjimo" prizada duot tą patį darbą, davė advokatui šimtą dolerių ir už trumpo laiko susidūrė teismabutyj su liejyklos užveizda. Po trumpo tyrimo, teisėjas pareiškė, jog Simonas nieko negauna, nes tai buvus ne kompanijos kaltė. Mat, kas turtingas, tai to ir teisybė.

Simonas, eidamas iš teismabučio, vėl tarė sau:

"Tai tikrai 'laimės' šalis. Norėdamas laimėti arklį—dar pridėjau ir pakinkymus."

Už keleto dienų Simonas kreipėsi į darbdavį klausdamas: "Kada aš galėsiu sugrįžti į darbą?"

"Eik į pėklą! Tau čia darbo nėra."

"Tai kodėl? Juk man kompanija už pirštus neatlygino, tik žadėjo suteikt tą patį darbą."

"O ar tu nesupratai, kaip tas buvo šnekėta? Kad tu nebūtum kompanijos traukęs į teismą, tai būtum turėjęs darbo. Ar tu supranti? Juk teismas kompanijai daugiau kainavo, ne kiek ji tau būtų užmokėjus už pirštus. Bet kompanijos duoda pavyzdį kitiems, kad kožnas šlavėda nedrįstų bylinėtis su kompanijomis. Ar dabar aišku? Štai tavo pasilikę uždirbti pinigai ir eik savais keliais."

"Tai koks puikus surėdymas toje 'laimės' šalyje! Pirštus nudegino nepriziūrėdami sudėgusių katilų, dar ir iš darbo išmetė. Dabar jau pradėdu matyt, kas čia laimingas."

Vėl pasijutęs bedarbių armijoje ir netekęs paskutinio cento, ką buvo sutaukęs, vaikštinėja nuo vienos dirbtuvės prie kitos, glamorėjamas aštriais nagais šalto vėjo ir alkio.

Sykį sustojo prie didelės duonos kepyklos, aimanuojant, pats sau nebeužsitikėdamas, mąsto:

"Nagi kodėl taip yra? Juk dirbtuvės dirba; ar aš toks liurba, kad darbo negaunu? Argi turėsiu badu numirti?" Taip bemąstydamas ėjo palei kepyklos kiemą, aptvertą augšta tvora. Simonas pažiūrėjo per plyšį; ten stovi vežimai, kurių nevertuoja, ir dar ten kitokių baldų. Arčiau kepyklos ringso medinė daržinė, kurios stogas ant stulpų užrioglintas, bet sienų nėra, tai atrodo lyg "baldakimas," ką jis matydavo Lietuvoje per atlaisdus—einant apie dievnamį—apdengdavo kuniga. Ar tai nuq saulės, ar del kito ko,—tas jam buvo nesuprantama. O toj daržinėj papilta krūva kepalų senos duonos, kuri atliko neįsparduota.

"Dabar tai gal ir sutiksiu laimę, juk alkanam duona—tai tikra laimė!"

Čia jam prisiminė dainelė, ką jis Lietuvoj šieną pjaudamas dainuodavo. Tuomet buvo siek tiek pavalgęs, tai iš tos dainelės žodžių nedarydavo išvados, bet dabar tie žodžiai jam išspildė:

Šioj pievelėj griebė šieną
Mergelė skaiti it diena,
Graži it rožė raudona,
Meili it alkanam duona.

"O, taip tas česa,—alkanam duona yra meili ir neapkainuojamai brangi. Man reikia surast būdas, kaip prisirišint prie tos duonos; nors ji sušalus ir apsnigta, bet visgi maistas. Aš ateisiu vakare ir parsinešiu keletą kepalų; štai vartai nerakinti, gal ir sargo čia nėra. O kad ir suareštuotų—man būtų mažas bausmė, ta duona jau išmesta lauk, žmonės nebevalgys, gal būt tik arkliai skanius pietus turės."

Tą viską apmąstęs, apžiūrėjo vartus ir žingsniavo linkmesnis namon, į sklepa, kur jis gyveno. Įėjęs į sklepa, vaikštinėjo iš vieno galo į kitą, nekantriai laukdamas vakaro. Už lango švilpė vėjas, berdamas sniegą į mažiukus sklėpo langelius. Ir taip jam valandas bestumiant pradėjo eit tamšyn. Jo laukiama naktis ateina, nešdama jam "laimę."

Jau visai sutemo. Darbininkai, pargrįžę iš dirbtuvių, vakarienai jau ir rengiasi į poilsį, kad duot atsilsėt nuo sunkaus darbo sustingusiems sąnariams. Simonas dar sykį pažvelgė per langį ir tarė sau:

"Jau laikas eit: parsinešiu keletą kepalų, tai bus ant visos savaitės; juk su valgymu ne juokai." Eina susikuprinęs apšviestas šaigatviais, dairydamsis į šalis ar kas jo netėmija. Eina pro šalį didelio viešbučio, iš kurio girdisi puiki muzika ir triukšmingas sūkavimas puotaujančių turtuolių, susirinkusių į didelę ir puikiai išpuostą svetainę. "Matai, kam leimė, kas baliavoja, mirkdamas pertekliuose, o aš badauju! Jiems tai laimės šalis, bet ne varguoliams," tarė pats sau Simonas, trindamas sušalusias ausis.

Pasiekęs kepyklos kiemą, apsidairė ar niekas nemato, pastūmėjo vartus; vartai neužrakinti; alkio padrasintas atsідūrė vidury kiemo. Sniegas nebesingia. Mėnulis, iškilęs viršun medžių, augančių prie bulvaro, tēmijo Simoną, ką jis nori atsiekti, ir skubiai užlindo už debesų, lyg norėdamas aptamsint kiemą ir tuomi pagelbėt Simonui pasimnt supelėjusios duonos. Ne vienas mėnulis tēmijo Simoną; sargas, ant laiptų sėdėdamas, palei dirbtuvės kampa irgi nesnaudė.

Kada bado kankinys prisirišino prie sušalusios duonos krūvos ir pagriebęs vieną kepalą, it kokiį brangiausį radinį, mėgino perlauzt, štai pasigirdo balsas: "Sustok, arba mirsi!"

Simonas atsigrįžo, duoną laikydamas rankoje, ir mato priešais save stovintį stoną it kubilą, apkirptais ūsais, storais kailiniais apšivilkųs žmogų. O šalti mėnulių spinduliai atsimušą į blizgantį revolverio vamzdį, kurį jis laikė atstatęs į Simoną.

"Kas tu esi?"

"Taip sau žmogus... Aš noriu valgyt... jau kelios dienos, kaip nevalgęs," aiškinosi Simonas.

"Eik ten, kur matai degančią šviesą aname kambaryje!" užgrovė sargas, grasindamas revolveriu. Simonas, sargo lydimas, ėjo į mažiukę būdelę, kurioje linksmi kūrenosi raudonai įkaitęs pečius, buvo dvi kedės ir mažas staliukas, ant kurio riogsojo apdulkęs telefonas. Simonas dar norėjo permaldaut turėčių ištikimą sarga, bet veltui. Sargas pagrasino revolveriu ir puolė prie telefono. (Toliau bus)

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

WORCESTER, MASS.

T. D. Apisignimo 13-tos kuopos diskusijos bus nedėlioje, 16 d. lapkričio, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott St. Pradžią 7:30 val. vakare. Bus diskutuojama temose "Ar reikalinga garbinti Vytautą" ir "Jei Vilnius būtų grąžintas į Smetonos rankas, ar tada pagerėtų Lietuvos miesčių darbininkų ir mažumėjų padėtis." Į šias diskusijas yra kviežiama visus atsilankyti.

Komisijos Narys.

McADOO, FA.

A.P.L.A. 5-ta kuopa rengia šaunų balių subatų, 15 d. lapkričio, White Eagle Hall. Pradžią 7:30 val. vakare. Bus puiki muzika, skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame visus atsilankyti, nesigailėsit.

Rengėjai.

HAMTRAMCK, MICH.

A.L.D.L.D. 188-tos kuopos susirinkimas bus nedėlioje, 16 d. lapkričio, 3014 Yemans St., 10-tą val. ryte. Visi nariai atėikit, yra svarbių reikalų aptarti. Atsiveikt ir naujų narių. Organizatorius.

(269-270)

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apisignimo lietuvių kuopa laikys savo susirinkimą Kubio svetainėje, 79 Jackson St., Newark, Nov.-Lapkričio 14 d., 8-tą val. vakare. Visi nariai turi būtina atsilankyti, nes yra daug svarbių dalykų, kuriuos turėsime aptarti.

Komitetas.

Kas Norite Važiuoti Automobilijū Wilkes-Barre, Pa.

Važiuoja vienas brooklynietis atilankyti sukilusį savąjį savo brolių; nori surasti dar tris kelionai draugus—vyrus, merginas arba moteris, turinčius reikalią važiuoti ir sutinkančius prisidėti prie padengimo iškaščių. Kelionė bus vartojama geras, apyvaizis Nash automobilis. Jį

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą. nuliūdimo valandoj. Šaukietės pas: ---



JONĄ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7546

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKĖR



1023 Mt. Vernon Street
PHILADELPHIA, PA

VEIDO GRAŽUMAS

ROJAUS VEIDO GROŽYBES LAŠAI ir naujai išrastas Muilas tik už vieną dolerį! Ši nuolaida tik ant 30 dienų. Kurie pasiskubinsit, suėdėsit \$1.25.

Tikrą natūrališką veidui gražumą suteikia tik Rojaus Veido Grožybės Lašai su Naujai Išrasta Muilu.

Slyskit dolerį registruotam laišku arba money orderj. Šiuo antrašu

Blue Rose Laboratories

69 Bond St., Dept. D ELIZABETH, N. J.

(Iškirpe šį kiupaną, pasiųskit mums)

Vardas _____

No. ir gatvė _____

Miestas ir valst. _____

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO.

J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai

222 MANHATTAN AVE.

Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniškiausius šiu dienų įrengimus, ašiniągą palarnavimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siūtų eilų, paltai, top coats ir overcoats prieinama kaina. Šiuvame taip pat drabužius sulig užsakymp. Jei Tamstai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus

AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

valdys gerai patyres ir atsargus šoferis. Manoma išvažiuoti penktadienio naktį arba šeštadienio ryte anksčiau (14 arba 15 d. lapkričio), sugrįžti sekmadienį, 16 d. lapkričio. Delei smulkmenų kreipkitės pas laikrodininką Praną Veiverį, 552 Grand St., Brooklyn, N. Y.

BINGHAMTON, N. Y.

A.L.D.L.D. 20-tos kuopos susirinkimas bus ketverge, 13 d. lapkričio, Lietuvių svetainėje, 315 Clinton St., 7:30 val. vakare. Visi nariai atėikit, yra svarbių reikalų aptarti. Atsiveikt ir naujų narių, nes dabar draugijos vajus ir nereikia įstojimo mokėti.

Sekr. P. Balaūnas.

DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52-tos kuopos susirinkimas bus subatų, 15 d. lapkričio, Draugijų svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkit atsilankyti į šį susirinkimą, nes dabar agitacijos mėnuo ir kiekvieno nario privalumas gauti nors vieną naują narį į mūsų organizaciją ir naujų skaitytųjų mūsų laikraščiams. Tat rūpinkitės atlikti savo pareigą. Šiame susirinkime turėsime apsarvstyti labai svarbių reikalų. Nepamirškite atsilankyti.

Sekr. V. Geraltauskas.

CLEVELAND, OHIO

TEATRAS ir BALIUS

Statomis scenoj veiktas "BLINDA". Rengia Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 22 ir 190 Kuopos, nedėlioje, 16 d. lapkričio-November, 1930. Duryis atsidarys 7 val. po pietų. Losimas prasidės 8 val. po pietų. Slovėnų svetainėje: 15810 Holmes Ave., Collinwood. Vis Clevelando lietuviai ir lietuvaitės malonėkite atsilankyti į šį rengimą, nes veiktas puikus, iš baudižia visus laikų. Parodo, kaip žmonės po nuškrūstus tampa razbaininkai: ir slapstosi po miškūs. Taip pat bus gera orkestra del šokių, kuri griei lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Bus valgių ir gėrimų. Įžanga 50 centų ypatai. Vien tik ant šokių 30 centai ypatai. Kviečia visus Rengimo Komisija.

(268-269)

YONKERS, N. Y.

A.L.D.L.D. 172-tos kuopos susirinkimas bus seredoj, 12 d. lapkričio Ungarų Klubo svetainėje, 49 Jefferson St., 7:30 val. vakare. Visi nariai atėikit, yra svarbių reikalų aptarti.

Sekr. Ig. Karlonas.

Jeigu Jūs žudote Savo Svarumą ar Spėkas

Perradinus svarumą ar spėką, prastai areitias, vėlesniam paveldimui, labiau su nuolios įdeimas, būsimos naktys, sudėtingas mūsų jėgas, trūkėję oramai, ryškiai sveikata ir veskos, greitai nusidėdė Nuo-Tone, kadangi jis išvalo apsimt nuo špinuotųjų raudų, gimdymais šias žemias gias ligas, ir sveikata, pascidimui silpnai fluoda šios organus ir gūbėles luoda 2 veikimai ir šis vėl pasisute gyvuma 1 gyvoms dūmams.

Nuo-Tone papulėjęs milijonus žmonių kurie pasgrėviai tpe gyvenimo dūmas. Jis buvo silpnas, suraukęs, suilėjęs. Nuo-Tone papulėjęs ju sveikata, suteikė jėm dūmams, spėka, daugiau jėgų. Leiskite jam piroditi savo vėgę jūm dalykų.

Jūs galite suoti Nuo-Tone bile lūris aptiekti. Jeigu aptiekinimas nuoretų jū pasirodytė jū užsakyti jū dal jū iš savo diabeto.

PER 200 METŲ

Virš dū šimtmečių **GERAS** Gold Medal Haarlem Oil buvo pripažinta **GERAS** gyduolė Inkstų, Kepenų ir pulsės bėdose. Nauja Medicinjo Pažanga padarė Naujas ir Pagerintas Gold Medal Haarlem Oil Capsules maloniomis ir lengvomis vartoti. Galvą ir nugarą skaudant, nuvargus, nemiegant, lumbago, sciatica ir panašiose ligose, vartokite The New Improved Gold Medal Haarlem Oil Capsules. Pradėk tuoj. Trijų dydžių vaistinėse: 35c, 75c ir \$1.50. Gauk tikrasias. Ieškok dėžutėje "Gold Medal" vardo ir kitų neimk.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 75c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj laišas išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryj—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšias maudynes su moderni kais pagorinimais. Čia įjatsya didelis plaukimių prūdas su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipurimti veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDELIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipurimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimi kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.

Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Pulaski 1090

NORINT BŪTI SVEIKŲ IR STIPRIŲ—GALETI SUNKŲ DARBŲ DIRBTI—VALGYK

"VARPO" Keptuvės DUONA



Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakininkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakinę atdarę langų niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtono užpatuoti išradimą, kuriomui užrakinami atdarę langai. Mano išradimas į dulkes sumušo visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išgiję mano išradimo window locks, išėdami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įjsty per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežius oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistimų svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausiam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile lango, susidedancio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano nauju išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Toliau šis rekomenduojau jums visiems, Gerbiamai Lietuviai, įstaiyiti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiuska su mažais šriubukais, kuriuos mes prisiučiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo sūptimj, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro lango negalės labiau prasidaryti ir negrės jėms per langą iškritimo pavojus. Suminėjimu, kiek naujos tursėite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parasyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveikslėliuką.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12)

Mažiau tuzino nesiučiame ant užsakymp. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554

Window Lock

Paklausimas 'Keleiviu'

"Keleivis," tankiai niekindamas komunistus, sako, kad komunistai esą J. V. valdžios ir kapitalistų nusamdyti agentai ardyti ir griauti darbininkų unijas ir t. t. "Keleivis," kaip jau visiems žinoma, atstovauja socialfasistus, sągi nesu nei komunistas, nei socialfasistas, o tikti darbininkas, tēmijās iš šalies darbininkų judėjimā, ir jei prisieina kur dalyvauti darbininkų kovose, tai su visais darbininkais dalyvauju sulig suvo supratimo ir išgalės. Taigi, aš noriu paklausti "Keleivio" "išmintingos" galvos keletu paprasčiausių klausimų. Pirmas—kodel, jeigu komunistai yra nusamdyti J. V. valdžios agentai griauti unijas ir trukdyti darbininkų kovas gelbstint kapitalistams, o vienok J. V. valdžia ant jokios organizacijos kitos su tokiu įnirtumu nepuola, kaip ant Komunistų Partijos? Kada jie surengia demonstracijas reikalavimui bedarbiams algų arba duonos, juosius areštuoja, jiems skaldo galvas, juosius teisčia ant ilgų metų į kalėjimus. Laike pastarųjų rink-

my į įvairias valdvietes kapitalistinė spauda už juosius neprasitarė nei vieno žodžio, kuomet už socialfasistus "Keleivio" rūšies daugybė kapitalistinių laikraščių agitavo. Nejaugi taip kapitalistų klasė beprotiškai elgtųsi? Komunistai savo "prietelius" taip žiauriai persekiotų, o socialistus, kovojančius prieš ją, taip švelniai glostytų? Man tas visai nesu-prantama. Todėl ir kreipiuosi prie "Keleivio" socialfasistinės logikos, nes tikti Michelsono socialfasistinės chiro-mantikos pagelba tegalimas "išristi" šis klausimas.

Antras klausimas. Kaip jau žinoma visiems ir pats "Keleivis" visuomet sako, kad komunistai veikia sulig įsakymo iš Maskvos, o tas reiškia, kad komunistai veikia sulig vienos programos ir vienos taktikos, tai argi ir "socialistinės" valdžios, "atstovaudamos" darbininkų klasės reikalus, kaip kad, padėkim, Anglijoj McDonald valdžia ir Vokietijoj "socialistų" valdžia, samdytų taipgi komunistus ardyti darbininkų organizacijų, vesti darbininkus į demonstracijas prieš valdžią, o paskui pasiūsti policijai ir milicijai skaldyti darbininkams galvas, areštuoti juos ir sodinti į kalėjimus, kaip kad McDonaldas darė su visuotinu angliakasių streiku 1926 metais ir Vokietijos "socialistinė" valdžia su Pirmos Gegužės demonstracija Berlyne 1929 metais pasielgė, nužudydama desėtkus darbininkų ir šimtus suareštuodama? Sulig "Keleivio" socialfasistinės logikos išeina taip, kad socialfasistinė valdžia nusamdo komunistus suorganizuoti darbininkus ir išvesti prieš kapitalistus ir valdžią juos, o paskui atsigeriti lig valios darbininkų kraujo,—tai reiškia, kad socialistų valdžios yra niekas daugiau, kaip tik šaikos provokatorių, tarnaučios kapitalistų klasei.

ty iki šiol. Jeigu jau komunistai, provokacijos dėlei, organizuotų darbininkus ir vestų po kapitalistinės ir "socialistinės" valdžios ginkluota jėga žudyti juos ir patiems žūti, tai ką jie būtų bepadarę su visos Sovietų Sąjungos darbininkais ir valstiečiais? Būtų patys išsižudę ir išžudę visus Rusijos gyventojus. Bet kaip tikti darosi atbulai. Sovietų Sąjungoj pažabojami kapitalistai ir naikinamas patsai kapitalizmas, o visa darbo liaudis veimantikos pagelba tegalimas "išristi" šis klausimas.

BIENFAIT, SASK., CANADA

"Laisvėje" lapkričio 3 dieną tilpo iš mūsų miestelio pranešimas, kad čia tapo suorganizuota nauja A.L.D.L.D. kuopa. Rašydamas pranešimą, padariau klaidą: buvo parašyta, kad iš 20 narių, o turėjo būti iš 15 narių. Vėliau manoma gauti dar kokius desimtus narių, nes dar daug lietuvių tai organizacijai pritaria.

Cia yra keletas minkštos anglies kasyklų. Seniau dar neblogiausiai darbininkai uždirbdavo, bet šiais metais darbai silpnai eina, o prie to dar labai vagia nuo mainierių vogg. Lietuvių čia gyvena nemažai, bet daug jų žino tik du darbus: dienomis kapitalistui vergauti, o naktimis traukti alutę, šniapsiuką ir kazrytioti iš pinigų. Kelios lietuvių bobelės iš jų neblogiausiai blizį daro.

Kuopos organizatorius Juodas Bilis.

Pavogė Dievus

KAUNAS.— Sėdoj spalij iš 23 ir 24 d. naktij iš Rymo Katalikų bažnyčios vagys išplėšė užrakintas cimborijos dureles, išbėrė "sv. sakramentą", pavogė 2 puškas, kurios buvo varinės, bet iš vidaus ir viršaus paauskuotas. Viena puška buvo didesnė apie 500 litų vertės, antra mažesnė apie 300 litų vertės. Be šių daiktų pavogė indelį nuplovimui pirštų, kuris buvo nikeliuotas, o iš vidaus paauskuotas, vertės 50 litų ir 2 nikelinis liktorius.

Žydai Protestuoja

VARSAVA.— "Dziennik Polski" praneša, kad grupė žydų jaunimo mėgino surengti demonstraciją prie anglų konsulato. Demonstrantai protestavo prieš anglų vyriausybės deklaraciją, liečiančią žydų imigraciją į Palestiną. Policija demonstrantus išvaikė. Suimta 12 žmonių.

Liverpool, Anglija.— Perreitą pirmadienį čionai iškilęs gaisras padarė nuostolių apie už pustrčio miliono dolerių.

VIETOS ŽINIOS

Liet. Darbin. Susivienijimo Naujos Kuopos Valdybos ir Organizatorių Posėdis

Naujai susitvėrusios Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos valdybos posėdis įvyko trečiadienį, 12 d. lapkričio, "Laisvės" svetainėje. Visi valdybos nariai ir organizatoriai, kurie tapo išrinkti susitvėrusi L.D.S. kuopai, turi dalyvauti šiame posėdyje. Daug dalykų turime aptarti.

V. Bovinas, pirm.

Norėjo Nunuodint Pirmą Pačią ir Sudegino Antrą

Howard Swavely, kuris Jersey City sudegino savo antrą pačią, norėdamas gauti \$17,000 pomirtinę iš apdraudodos kompanijos, pirmiau du kartus mėgino nunuodint ir pirmąją pačią, kuri buvo apdrausta ant pustrčio tūkstančio dolerių. Taip dabar liūdičia buvusioji jo pirmoji pati, atvažiavus iš Philadelphiajos.

Ex-teisėjo pati ir Du Policinai Išvėlė Nešvariusius Darbus

Apeliacijos teismė advokatas Kresel New Yorke žada pašaukti tardyman kaip liūdininkę pačią buvusio teisėjo Fr. X. McQuade. Itaria, kad jina turėjus artimus ryšius su gaudytojais mergaičių ir paleistuvystės namais. Liko areštuoti ir po \$5,000 kauocijos padėti policinai Leigh Halpern ir Daniel Sullivan. Jie su vienu ex-kalinium darydavę sumokslus prieš turtingas moteris ir merginas; nusiūsdavę tų ex-kalinį pas

vieng ar kitą iš jų; jis pasakui sakydavo, kad jos ėjo su juom gulėti arba jis užtikęs pas jas kokį pusnuogį vyrą. Buvo reikalaujama šimtų ir tūkstančių dolerių iš tų moteriškių. O jeigu neduosite, suko, paliksiste teisme kaltos, nes kaip policistai liūdys, taip teismas ir tikės.

Tel., Juniper 6776

J. WANNA, JR.

Lietuvys Laisiuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street
Maspeth, N. Y.

Tel. Stagg 7057

STEPHEN BREDAS, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street
(Williamsburg Bridge Plaza)
BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
REZIDENCIJOS ANTRASAS:
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I.
Tel.: Juniper 6776

"Šliubine Iškilme"

Rengia ALDLD 77 Kuopa, Cliffside, New Jersey

IVYKS SUBATOJ

15 d. Lapkričio (November), 1930

LENKŲ ATLETŲ KLUBO SVETAINĖJ

Walker ir Third Streets Cliffside, N. J.

Pradžia 7 val. vakare. Teatras prasidės 8:30 vakare

ĮZANGA 50 CENTŲ YPATAI

Tai pirmas taip įdomus ir dailis pilnas vakarėlis, Maspetho Teatrali Grupės leš veikala "ŠLIUBINE IŠKILME." Tai juoko ir žingėdimo kupinas perstatymas. Tokio įdomaus veikalo ir didžioje teatruose negalima matyti. Veikalo vaidybos irgi yra tikri artistai, visi lietuviai.

Visi tie, kurie jau pergyvenote ir kuriems dar prisieis pergyventi šliubines iškilmes, būdite laikus, kad galėtumėte visa veikala matyti. Apart to, pagarsėjusi talentinga muzikoj A. Žilūtis sugrąžija keletą klasikinių gabaliukų smuika. Bus ir toji, Trumpą prakabindė pasakys L. PROSEIKA. Šokiama yra paimta didelė kapelija, susidedanti iš artistišku muzikantu.

Cia bus lietuvių iš Yonkerso, Brooklyno, Hobokeno, Patersono ir kitų kolonijų. Tai pasimatysime šiame vakarėlyje, o tuomi prisidėsim prie taip praklausus darbo, nes visas šio parengimo pilnas yra skiriamas mūsų dienraščiui, "Laisvės" ir "Vilniai" paramai.

P. S. Atvažiavę į Cliffside, išlipkite ant Walker St. ir ir čia ant kampo Walker ir Third Sts. yra svetainė.

NA, VYRAI, JUMS NAUJIENA! Kandratas Kimba į Zelezniaką



Antanas Kandratas, Lietuvių Čempionas

Šį Vakara, 12 Lapkričio (Nov.), 1930

Prasidės 8:15 val. vakare

Kandratas, kurį dar nėra parirites joks lietuvis ir jis oficialiai skaitoj lietuvių čempionu, risis su rusu Vanka Zelezniak'u. Per pastaruosius dvejus metus Zelezniak'as patiesė visą eilę starkingų vyrų toj pačioj svetainėj—New Ridgwood Grove, kur šį vakara susiksibs su Kandratu. Steinke risis su Volkoff, Daivis su Robuck, Harper su Dr. Wilson, Nygren su Ladjimi ir Parelli su Allan.

Įzanga 80c, \$1.05, \$1.60 ir \$2.40

GEORGE NOBILETTI



Pianistas ir Mokytojas

Igalotas ir Pallūdytas New Yorko Universiteto Mokintis

Progresyve Serijā (Eilę)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinių Namuose

STUDIO

Tik pagal sutartį—

981 Broadway

Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEFerson 6993

AIDO CHORO VAKARĖLIS

Nedėlioje, 16 d. Lapkričio (November), 1930



AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

Smuiko solų duos Ona Stelmokaitė iš Kearny, N. J.; dainuos duetus Druseika ir Kaškiaučius, abu iš Newarko; dalyvaus Recker, dainininkas ir gitaristas; Nellie Arlauskaitė duos piano solo. Bus ir daugiau įvairumų.

Cia darsižinsite, kas tai yra "bučkio kendės" ir ką tai reiškia aklas maišas.

ATSIEUS "LAISVĖS" SVETAINĖJE

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Pradžia 6-tą valandą vakare

Šio vakarėlio komisijoje yra visos Aido Choro seksteto narės. Ješ gamins valgius, dirbs parengimo darbus ir pildys programą. Ar tai negražu?!

ĮZANGA: Vyram 50 Centų, Moterims 35 Centais

Alpsta iš Bado Bedarbiai Miestiniame Darbų Biure

New Yorko Telegramo reporteris rašo, jog kasdien vienas ar daugiau išbadėjusių bedarbių apalpsta ir krinta, belauk-

dami darbo miestiniame "nemokamame" darbų suradimo biure. Tik retkarčiais kapitalistiniuose laikraščiuose randi žinutę, kad badu mirė vienas bei kitas bedarbis; o jų mirbių apalpsta ir krinta, belauk-

MOT LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn

Tel. Greenpoint 9-7831

Gerai apšviesta foto studija su visais reikiama aparatais

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.



VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokiy Chemikalų

Šlais valstais neužtraukia papročė ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gut. Viasiški nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašty 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turims žolių ir gerų sandėlių gyduolių. Klekviens kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Tikirkpkit šį akelbimą ir prisigiskit kartu su užsakymu.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs **Urban's Cold Powders**
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagaminkams apsiginkluok nuo savo amžino priešio!

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampana Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Sišudami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man prisigiti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue _____
No. _____ State _____
Miestas _____

MALONŲ RUKYT

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus biznlaivoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir praklimesis blizniečiai užlanko JOHN'S po 10c Visi rantomie padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose blizniais švedimuose, kur rūkymai yra užlankomi, visur reikalaukit viripaminėtis vardais Cigarų. Ant pareikavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam per pašta. Adresuokit!

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI

487 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.



VIETOS ŽINIOS

Iš Drg. Mizaros Paskaitos Sužinosite, kaip Ištikro Tvarkosi Sovietų Šalis

Daugelis geriau susipratusių darbininkų reikalauja paskaitų, referatų vietoj agitatyviškų prakalbų; pageidauja daugiau faktų, o ne vien artistiško piešimo keletą dalykėlių, apie kuriuos jau turi supratumo iš kasdieninės komunistų spaudos.

Tas jų pageidavimas bus patenkintas rytoj vakare, ketvirtadienį, "Laisvės" svetainėje, kur suiteiks pamatinę paskaitą drg. Mizara, nušviesdamas ne tik žodžiais, bet ir paveikslais bei braižiniais, kaip tvarkosi Sovietų šalis, kaip valdosi įvairios tautinės respublikos, sudarancios Sovietų Sąjungą ir t. t. Apie Sovietų nuveikimus pramonėje, ūkyje ir apsvietoje jau žino visi pažangesni darbininkai; bet apie Sovietų valdžios politinį aparatą net jiems dažnai trūksta pamatinių žinių. Tą trūkumą žinijime papildys drg. Mizara per savo nuodugnį paskaitą rytoj vakare.

Tuo pačiu atveju turėsime ir kalbėtoją drg. Pruseiką, kuris, pervažiavęs su maršrutu pusę Amerikos, pasakys brooklyniečiams brandžią prakalbą apie lietuvių darbininkų judėjimo reikalus ir apsišiekimus.

Ižanga visiems veltui. Eidami į šias prakalbas paskaitas, nepamirškite atsi-vesti savo draugus bei pažįstamus.

Iš Kapturausko-Vilko ir Miškinienės Bylos

Išteisinti tapo Kapturauskas (Kasper) ir jo draugas tūlas Vilkas grand džiūrės teisme, pirmininkaujant teisėjui Novai, Brooklyne. Jiedu buvo pernai rudenį areštuoti po to, kai Padėkų Diena (Thanksgiving) buvo padarytas apipilėsimas pas Miškinienę, 460 Grand St. Miškinienė sakė teisme, kad tarp plėšikų jina mačius Vilką. Bet pirm apipilėsimu Kapturauskas į jos kambarius įėjęs ir greit vėl išėjęs; todėl buvo nuožūra, kad gal jis plėšikus užvedęs. Bet nieks jo nematęs tarp pačių plėšikų.

Dabar įvykusiam grand džiūrės teisme Vilkas nurodė, kad Miškinienė, jo nepažinus laike pirmesnio tardymo Gates Ave. teisme; tik kada detektyvas Shanoveris pirštu parodęs jai į Vilką, tai tik tada ji ten pasakius, jog Vilkas buvęs tarp plėšikų. Grand džiūrės teisme Vilkas sakė, kad tas detektyvas reikalavęs iš jo šimto dolerių; o kada negavęs, tai ir kersijęs. Shanoveris, kaip žinoma, jau pirmiau buvo kartą išmestas iš tarnybos už suokalbiškumą, neteisningus liudijimus.

Kapturauskas, Vilko liudiniškas, kvociamas prisipažinti, kad jis yra sėdėjęs kalėjime už klatingo čekio iškišimą.

Laike minėto apipilėsimu, kur svečiniai pas Miškinienę šliurbę mūšiamą ir lošę pokerį iš pinigų, buvo išplėsta iš užėjusio Zayan - Zajankausko \$100 vertės deimantas, \$30 vertės laikrodėlis ir \$20 pinigais; apvalyta ir kitiems svečiams kišeniniai. Kaip liudiniškas, Zajankauskas sakė nematęs Vilko tarp plėšikų, kurie įėję atkišo revolverius, liepė iškelti Miškinienės kostumeriams rankas augštin ir sustatė juos prie sienos. Ks.

Ex-Ambasadorius Kursto Pulti Raudonusius

Jungtinių Valstijų buvęs ambasadorius Meksikai, J. R. Sheffield, kalbėdamas New Yorke apie 12-kos metų sukaktuves nuo užbaigimo pereinoti karo, ragino tikruosius amerikonus prieš komunistinį judė-

jimą "kovoti namie lygiai, kaip jie kovojo prieš Vokietiją." Tuom prasiziojimu Sheffield parodė, kad Amerikos kapitalizmas rengiasi dar aršiau persekioti revoliucinį darbininkų judėjimą šioje šalyje.

Fabrikantai Reikalauja, kad Patys Darbininkai Mokėtų Bedarbiams Pensijas

Motery drabūžių fabrikantų laikraštis "Women's Wear" agituoja, kad darbininkai būtų apdėti mokesčiais, iš kurių būtų duodama parama bedarbiams siuvėjams toje pramonėje. Gudrus sumarymas—teglu dirbantieji iš savo menkų uždarbių šelpia bedarbius, o bosai darys sau pelnus po senovės arba dar geriau, neprisidėdami prie maitinimo bedarbių, kuriuos jie išmetė į gatvę su pagalba skubinio darbo ir naujausių, sparčiausių mašinų.

Kairioji Adatos Darbininkų Industrinė Unija šaukia bedarbių siuvėjų mitingą šiandien, 1-mą val. po pietų, Manhattan Lyceum svetainėje, New Yorke, kad pasmarkint kovą už tuojautinę bedarbiams pagalbą iš miesto ir kapitalistų išdo.

Naujas Graftas ar Pašelpa Bedarbiams?

New Yorko policijos komisisionierius Mulrooney sako, kad policinai jau pradėję dalint po \$15 keturiems dešėkam bedarbių šeimynų, kad galėtų apsimokėti už kambarius; penktadienį gi toms šeimynoms būsią padalinta maisto visai savatei. Pinigai, reikia suprasti, bus iš to miliono, kuris paskirtas iš miesto izdo bedarbiams, taip pat ir iš privatinų aukotojų. Didieji gi marketai davę atliekamo naujų maisto.

Bet nereikia manyti, kad bent tuos prizadus išpildys grafteriška miesto valdyba. Nėra abejonės, kad ir iš tokio bedarbių šelpimo pasipelnys policija ir politikieriai. Laukiama naujų skandalų; mat, yla maiše ilgai nepaslėpsi.

Šiandien Vakare Visi Nariai Tarpt. Darb. Apsigynimo 17-tos Kuopos Būkite Susirinkime

Šiandien vakare įvyksta susirinkimas 17-os kuopos Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo, "Laisvės" svetainėje. Kiekvienas narys turi atsilankyti, nes yra labai svarbių reikalų, kuriuos turėsime apsvarstyti bei nutarti.

Šiuo laiku bedarbė vis dar didėja, uždarbiai kapojami; o kada darbininkai arba bedarbiai demonstruoja bei drįsta pakelti balsą už savo reikalus, kapitalistų policija juos žvėriškai užpuldinėja ir grūdžia į kalėjimus.

Mūsų gi organizacijos tikslas yra tiems draugams padėti teismuose, ginti juos nuo kalėjimų ir deportavimų, ir šelpiti politinius kalinius, kurių skaičius kasdien auga. Taigi mūsų Tarptautinio Apsigynimo kuopa ypač šiuo laiku turi padaryti daugiau veiklumo; visi jos nariai privalo sueiti į susirinkimą. O apart to, organizacinė pareiga reikalauja, kad kiekvienas atsivestų dar ir naujų narių prirašyti.

Organizatorius.

Chicagos Kankinių Paminėjimas

Rytoj vakare Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas rengia masinį mitingą, Manhattan Lyceum svetainėje, 66 East 4th St., New Yorke, paminėjimui penkių Chicagoi, Haymarkete, pakartų darbininkų, kovojusių už 8 valandų darbo dieną. Prakalbas sakys drg. Engdahl, T. Darb. Apsigynimo centro sekretorius, J. Brodsky, tos organizacijos advokatas.

Ginklų ir Svaigalų Sandėlis

Policijos detektyvai rado tris revolverius ir tris dviavamzdžius šautuvus Caso Palacio bute, 964—79th St., Brooklyne. Arestavo vyrą, moterį, dukterį ir josios tetą, kurios visokiais daiktais laidė ateinančius detektyvus.

Kambariuose detektyvai surado nemažai heroino, opijumo ir kitų brangių svaigalų; taip pat užtikto dikumentus, rodančius, kad ta šeimyna prigaudinėjo apdraudus (insurance) kompanijas, išsikolektuodama pinigų vardan žmonių, kurie dar nemirę.

Aidiečių Vakarėlis Būsias Puikus

Aidiečių vakarėlis, kuris įvyks lapkr. 16 d., "Laisvės" svetainėje, ištikro bus nepaprastas. Nepaprastas dar ir dėl to, kad jį ruošia pacios aidietės—merginos. Jos bosauja rengime ir bosaus pačiam vakarėlyj. Matysim, ką mergės gali.

Koncertinėj programoj yra sekami asmenys: Druška ir Kaškiaučius—duetistai, Newarko sietyniečiai.

Kavaliauskaitė—solistė. Viktoras Becker—gitaristas. Arlauskaitė—pianistė, ir kt.

Skrajukė bus įdomi, nes mačiau daugybę gražių atviručių, iš Sovietų Sąjungos partrauktų.

Merginos ir valgių pagaminu ir dvejospos rūšies "minkštų gėrimų." Ižanga taipgi moterims bus pigesnė (tik 35 centai kiekvienai), negu vyrų: pastariesiems 50 centų. Bus puikus orkestras. —ilia.

Ridgewoodo Pastogėje

Pereitą sekmadienį, 9d. lapkričio, įvyko A.L.D.L.D. 55-tos kuopos susirinkimas. Iš raportų d. finansų raštininko Sakausko ir organizatoriaus Jokubonio paaiškėjo, kad mūsų

kuopa šiais metais gavo 7 naujus narius ir dar permatoma keletą gauti. Išrinkta delegatas į Ateivių Gynimo konferenciją, kuri įvyks 30 d. lapkričio-1 d. gruodžio, šių metų, Washingtone, D. C. Delegatui Bernotui paskirta išlaidoms \$10.

Komisija vakarienės, kuri įvyks 22 d. šio mėnesio, pranešė, kad prirengiamasai darbas eina visais garais, ir užtikrino, kad šių metų vakarienė bus skaitlingesnė, negu kitais metais kad būdavo. Tikietų jau dabar išparduota apie 60. Finansų raštininkas nusiskundė, kad Centro Sekretorius neatšakė į keletą laiškų su įvairiais užklausimais. Susirinkimas, išklausęs raštininko nusiskundimų, nutarė duoti Centro Sekretoriui gerokai pipirų už nepaisymą savo pareigų. Taipgi päsirėdė, kad Centro Sekretorius mums vieną narį priskaitė viršaus: mes turėjome 29 narius, o Centras priskaito mums 30 narių. Tuo žvilgsniu Centras pasirodė mums "pergeras."

Kuopos Narys.

Mirštantis Neišdavė, Kas Jį Pašovė

Mirtinai šešiomis kulkomis pašautas, Frank Calbresse, 133 Mott St., New Yorke, mirdamas atsisakė išduoti žmogžudžius. Jis mirė Bay Shore ligoninėje. Policija sako, kad jį nužudė gengsteriai, su kuriais jis buvo susikivirčijęs; pats, mat, irgi buvęs gengsteris.

Daugiau Vietos Žinių Penktame Puslapyje

SUSIRINKIMAI BROOKLYN, N. Y.

L. D. S. A. 1-mos kuopos susirinkimas bus ketverge, 13 lapkričio, "Laisvės" svetainėje, 8-tą val. vakare. Visos draugės, ateikite laiku, turime svarbių reikalų apsvarstyti. Atsiveskit ir naujų narių.

Org. M. Paukštienė, (269-270)

MASPETH, N. Y.

A.L.D.L.D. 138-tos kuopos susirinkimas bus penktadienį, 14 d. lapkri-

čio, po No. 54-07—69th Lane, 8-tą val. vakare. Draugai ir draugės, visi ateikite, turime svarbių reikalų apkalbėti.

Sekr. O. Cibulskienė, (269-270)

PRAMOGOS

ŠAUNUS BALIUS

Šv. Kazimiero ir Juozapo draugystės balius įvyks subatoje, 29 d. lapkričio (November), "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Bus puiki muzika, kuri grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokus. Visi ir visos kviečiami dalyvauti šiame baliuje.

BROOKLYN, N. Y.

Draugystė šv. Jurio rengia puikų 40-tą balių paskutinės subatos vakare prieš užgavėnes, tai yra 1 d. vasario, 1931, Miller's Grand Assembly Hall, Grand St. ir Havemeyer, Brooklyn, N. Y. Meldžiame kitas draugijas nieko nerenkti ant tos dienos.

Balius pirm. S. Mastulis, Sekr. J. Aymanas. (268-270)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 4 kambariai, be formiaus, Randa \$20.00 mėnesi, be įšlyų, pasirandavoja 2 formiuoti kambariai. Kreipkitės vakaras.—Narbutienė, 1067 Lafayette Ave., Ištikti reikia ant Kosciuszko stoties, Jamaica "L".

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIESKAU tėvo Paulikaitė. 3 metai atgal gyveno Wilkes-Barre, Pa. Dirbo mainose. Jieško dukrė E. Paulikaitė, po vardu Williams. Meldžiui atsiskauti arba kas žinote, praneškite sekamu adresu: M. Williams, 2420 W. 46th Pl., Chicago, Ill.

PAJIESKAU brolio Juozapo Yuskeviciaus, Šilės miestelio. 7 metai atgal gyveno po tokiu adresu: Lenor F. Missler, Cassia de Correo, 106 San Martin No. 666, Buenos Aires, Rep. Argentina. Meldžiui jį patį atsiskauti arba kas žinote, malonėit pranešti, turiu svarbių reikala. St. Yuskevich, 9311 Walnut St., Racine, Wis.

PARDAVIMAI

GERA PROGA PASIDARYT PINIGŪ!

Parsiduoda Lunch Wagon. Biznis eina gerai, įdirbtas per daug metų. Reikia įnešti \$1,000. Arba partneris gali likti su \$500, likusieji ant lengvu išlygu. Priežastis pardavimo—da bizniai. Platusis žinių klauskit laikuku arba ypatiskai šiuo adresu: 325 Trumbul St., Elizabeth, N. J. Central Diner ant C. R. R. Station. (268-270)

GRAND THEATRE
745 Grand Street Brooklyn, N. Y.
"WITH BYRD AT THE SOUTH POLE"
(Su Byrdu ant Pietinio Poliaus)
Tikrai nufilmuota apačioj pasaulio
Ketverge ir Pėtnyčioj, Lapkričio 13 ir 14
Vienatinis paveikslų rekordas nuostebiausio atsitikimo pasaulyje. Žemėje, kur nei viena moteris ir tik keletas vyrų yra buvę. Nei viena moterikė savo akimis nėra mačiusi tokių scenų. Jūs tikrai kauptės ir lekiate "Su Byrdu ant Pietinio Poliaus." Tiesiai-pirmyn, nervus judinanti drama su baime ir širdies drebėjimu, jausmus sukelianti komedija.
Tai vaizdas su dešimterioais šurpuliais.
Visiem lietuviams būtinai reikėtų pamatyti šitą paveikslą, kuris yra pirmas ir įdomiausias paveikslas istorijoj.
Kurie praleis šitą paveikslą, tai vėliau graudinsis.
Bus rodoma Lietuvis Teatre, Jono Chesniaus.

Telephone, Stagg 9910
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVIŠKŲ IR AMERIKONISKŲ STILIUM
Pavalgys čia malonu pabūti, pasišnekujuoti su kitais, arba ramiai pasikvailyti.—Sykj atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!
SAVININKAI MARČIUOKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105
DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza
Gazo Anestetika
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniai ir šventadieniai tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812
FRANK WHITE
STOGDENGIS
Metalu lėmučiame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuo Vandens.
229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.
Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2320
J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirštus ant visokių kapinių; parsamo au tomobilus ir karietas veselėjoms iriklytnoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
NOTARY PUBLIC
Patarnauju visim be skurtumo. Tolumas del manę skurtumo nedaro. Mano ofisas atdara dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikrle kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.
734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.
Phone, Stagg 5043

Telephone: Stagg 4409
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Visos pasaulio armijos neprilygsta skaičiumi Chesterfield's pasekėjam...Kodel
jie Patenkinina
Štai kodel
Chesterfield
VIENAS visuomet atsizymės



UZSIDEKITE vieną ir pamatykite patys. Jūs tada suprasite, ką tai reiškia "jie patenkinina." Jums patiks Chesterfield geriau, negu by koks kitas cigaretas.

© 1930, LIGETT & MYERS TOBACCO CO.